
Kamil Jelínek - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! -
SOUDNÍ JUDIKATURA, prosinec 2024
Veřejné zakázky jsou často zpochybňovány dodavateli. Kamil Jelínek v přednášce "Veřejné zakázky
Live" rozebral tři klíčová rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Věnoval se tématům ekonomické
kvalifikace, omeze

Veřejné zakázky jsou často zpochybňovány dodavateli. Kamil Jelínek v přednášce "VZ Live" rozebral
tři  klíčová rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Věnoval se tématům ekonomické kvalifikace,
omezení poddodavatelů a problematice odkazu na konkrétní výrobky. „Soudy se poměrně jasně
vyjádřily, kde leží hranice přiměřenosti,“. Přečtěte si hlavní body přednášky.

Kamil Jelínek zahájil svou přednášku hlavním tématem: ekonomická kvalifikace dodavatelů. V rámci
veřejné zakázky na monitoring metra D stanovil zadavatel podmínku minimálního obratu ve výši 300
milionů Kč ročně. Dodavatel se proti tomu ohradil s tím, že požadovaná částka měla být vztažena
pouze k roční hodnotě plnění, nikoliv k celkovým 9,5 letům projektu. „Soud rozlišuje mezi
pravidelnými a nepravidelnými plněními. V dlouhodobých projektech nelze striktně dělit hodnotu
zakázky na roky,“ vysvětlil Jelínek. Nejvyšší správní soud potvrdil, že požadavek zadavatele nebyl
nezákonný.

Dalším klíčovým tématem bylo omezení poddodavatelského plnění. Zadavatel vyloučil možnost
poddodavatelů pro geodetické měření s odůvodněním vysoké technologické náročnosti. Kritici
považovali tento požadavek za nepřiměřený. „Úřad pro ochranu hospodářské soutěže i soud
potvrdily, že zadavatel může vyhradit klíčové činnosti pro hlavního dodavatele, pokud je to
odůvodněno kvalitou či riziky,“ uvedl Kamil Jelínek. Správné nastavení měřících aparatur vyžaduje
dlouhodobé zkušenosti, což bylo klíčovým argumentem.

Třetím bodem bylo použití odkazu na konkrétní výrobky. Zadavatel požadoval radarové snímky
družice TerraSAR-X pro monitoring, což stěžovatelé zpochybnili. Namítali, že existují alternativy.
Soud však konstatoval, že „kompatibilita snímků nebyla v praxi ověřena, a nelze po zadavateli
požadovat, aby riskoval řádné provedení zakázky.“ Zadavatel měl právo na jistotu kvality.

V druhé části přednášky se Kamil Jelínek zaměřil na stanovení výše kauce. V případě města Kuřim
soud řešil otázku, zda kauce má vycházet z nabídkové ceny i po odstoupení dodavatele. „Podáním
nabídky dodavatel potvrzuje svůj závazek, ale pokud z řízení odstoupí, již nelze nabídkovou cenu
považovat za platnou,“ vysvětlil Jelínek. Kauce se tak vrací na základní hranici 100 000 Kč.

Na závěr rozebral problematiku environmentálně odpovědného zadávání. Ministerstvo obrany
nastavilo požadavky na dodržování ekologických pravidel a bezpečnostní listy výrobků. Dodavatelé
kritizovali, že tyto podmínky nejsou dostatečně přísné. „Soud jasně řekl, že zadavatel má volnost v
tom, jak naplní zásadu odpovědného zadávání. Není možné mu diktovat konkrétní řešení,“ dodal
Kamil Jelínek. Sankce a předložení bezpečnostních listů považoval soud za dostačující.
Zdůraznil, že „zásada environmentálně odpovědného zadávání je spíše hodnotovým vodítkem než
přísnou povinností.“ Zadavatelé mohou jít nad rámec, ale nejsou k tomu nuceni. Toto rozhodnutí
podle něj ukazuje pragmatický posun v přístupu soudů.

Na závěr Kamil Jelínek shrnul, že „soudy hledají rovnováhu mezi ochranou hospodářské soutěže a
právem zadavatelů na flexibilitu při plnění zakázek.“ Přednesená rozhodnutí poskytují cenné vodítko,
jak nastavit kvalifikační požadavky, podmínky plnění i ekologické aspekty tak, aby obstály při



přezkumu.

Tato přednáška přinesla praktický vhled do aktuálních rozhodnutí a jejich dopadů na zadavatele i
dodavatele veřejných zakázek. Pro více informací a podrobné komentáře sledujte další díly VZ Live.

 

Podívejte se na video

lt;/center;amp;gt;

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách
Předkládání návrhu smlouvy v nabídce v zadávacím řízení
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, LEDEN 2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/predkladani-navrhu-smlouvy-v-nabidce-v-zadavacim-rizeni-119127.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-leden-2025-119106.html

